

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	109.592.000,00	123.169.000,00	109.776.382,61	-13.392.617,39
RECEITA TRIBUTÁRIA	55.695.000,00	55.695.000,00	45.268.263,03	-10.426.736,97
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	55.695.000,00	55.695.000,00	45.268.263,03	-10.426.736,97
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	55.695.000,00	55.695.000,00	45.268.263,03	-10.426.736,97
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	39.973.000,00	43.363.513,10	42.905.385,43	-458.127,67
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	23.943.000,00	25.772.000,00	25.703.189,75	-68.810,25
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	20.853.000,00	22.288.000,00	22.738.196,73	450.196,73
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.090.000,00	3.484.000,00	2.964.993,02	-519.006,98
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	16.030.000,00	17.591.513,10	17.202.195,68	-389.317,42
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	14.717.000,00	15.859.513,10	15.823.116,72	-36.396,38
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.313.000,00	1.732.000,00	1.379.078,96	-352.921,04
RECEITA DE SERVICOS	2.210.000,00	3.230.000,00	3.840.107,77	610.107,77
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.290.000,00	1.329.000,00	1.222.822,05	-106.177,95
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	110.000,00	110.000,00	106.996,14	-3.003,86
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	220.000,00	240.000,00	121.537,26	-118.462,74
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	360.000,00	360.000,00	377.031,52	17.031,52
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	230.000,00	1.191.000,00	2.011.720,80	820.720,80
FINANCEIRAS	7.311.000,00	11.690.000,00	10.944.306,66	-745.693,34
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.500.000,00	1.930.000,00	1.714.116,49	-215.883,51
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	470.000,00	470.000,00	332.248,37	-137.751,63

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		5.341.000,00	9.290.000,00	8.897.941,80	-392.058,20	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		220.000,00	220.000,00	0,00	-220.000,00	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		1.711.000,00	2.090.000,00	1.966.986,78	-123.013,22	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		3.310.000,00	6.880.000,00	6.930.955,02	50.955,02	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		1.210.000,00	6.160.486,90	5.475.166,49	-685.320,41	
TRANSFERÊNCIAS		1.210.000,00	6.160.486,90	5.475.166,49	-685.320,41	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		3.193.000,00	3.030.000,00	1.343.153,23	-1.686.846,77	
DÍVIDA ATIVA		1.650.000,00	1.650.000,00	695.318,71	-954.681,29	
MULTAS DE INFRAÇÕES		860.000,00	860.000,00	519.349,20	-340.650,80	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		683.000,00	520.000,00	128.485,32	-391.514,68	
RECEITA DE CAPITAL		7.880.000,00	9.380.000,00	0,00	-9.380.000,00	
ALIENACAO DE BENS		650.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		600.000,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		7.230.000,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS		7.230.000,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	9.330.000,00	0,00	-9.330.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		117.472.000,00	132.549.000,00	109.776.382,61	-22.772.617,39	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		117.472.000,00	132.549.000,00	109.776.382,61	-22.772.617,39	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	108.882.000,00	123.169.000,00	116.481.282,28	103.056.062,12	101.442.527,36	6.687.717,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	49.100.000,00	49.914.000,00	47.082.144,61	42.718.818,92	42.677.581,60	2.831.855,39

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
REMUNERAÇÃO PESSOAL	37.710.000,00	38.557.000,00	35.855.944,08	33.034.363,83	32.993.205,61	2.701.055,92
ENCARGOS PATRONAIS	11.390.000,00	11.357.000,00	11.226.200,53	9.684.455,09	9.684.375,99	130.799,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.902.000,00	38.485.600,00	36.279.196,51	31.478.551,60	30.060.137,45	2.206.403,49
BENEFÍCIOS A PESSOAL	10.410.000,00	10.461.000,00	10.326.485,45	9.741.271,86	8.831.979,01	134.514,55
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	625.000,00	588.000,00	575.000,00	376.545,97	376.545,97	13.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.044.200,00	2.608.193,00	2.092.320,51	1.534.089,01	1.506.362,57	515.872,49
DIÁRIAS	1.950.000,00	3.634.600,00	3.611.912,98	2.902.135,45	2.901.447,69	22.687,02
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	775.000,00	944.000,00	799.242,79	700.216,53	698.347,73	144.757,21
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	12.097.800,00	20.249.807,00	18.874.234,78	16.224.292,78	15.745.454,48	1.375.572,22
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	165.000,00	165.000,00	157.897,13	96.576,31	95.518,13	7.102,87
TRIBUTOS	165.000,00	165.000,00	157.897,13	96.576,31	95.518,13	7.102,87
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.990.000,00	6.661.000,00	6.622.044,03	5.720.107,80	5.567.282,70	38.955,97
SERVIÇOS BANCÁRIOS	920.000,00	1.070.000,00	895.000,00	778.437,47	778.437,47	175.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.805.000,00	26.873.400,00	25.445.000,00	22.263.570,02	22.263.570,01	1.428.400,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.800.000,00	2.969.000,00	2.900.000,00	693.191,63	693.191,63	69.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	23.005.000,00	23.904.400,00	22.545.000,00	21.570.378,39	21.570.378,38	1.359.400,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	7.880.000,00	9.380.000,00	4.859.264,98	3.255.007,85	3.236.507,85	4.520.735,02
INVESTIMENTOS	7.880.000,00	9.380.000,00	4.859.264,98	3.255.007,85	3.236.507,85	4.520.735,02
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	4.000.000,00	4.100.000,00	1.995.660,28	1.607.531,95	1.607.531,95	2.104.339,72
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	2.210.000,00	3.760.000,00	1.676.845,33	1.281.960,33	1.281.960,33	2.083.154,67
INTANGÍVEL	1.670.000,00	1.520.000,00	1.186.759,37	365.515,57	347.015,57	333.240,63
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	710.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contingência	710.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	117.472.000,00	132.549.000,00	121.340.547,26	106.311.069,97	104.679.035,21	11.208.452,74
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	3.465.312,64	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	117.472.000,00	132.549.000,00	121.340.547,26	109.776.382,61	104.679.035,21	11.208.452,74

Porto Alegre-RS, 30 de novembro de 2023

Eng^a. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
 Presidente - Crea-RS
 Crea-RS 117465-D

Eng^o. Civil José Luiz Garcias
 1º Diretor Financeiro – Crea-RS
 Crea-RS 65520-D

Elisabete Preste
 Chefe do Núcleo de Contabilidade
 Crc-RS 77.891/O-5

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	190.416,54	3.348.670,41	1.949.479,36	1.931.165,10	552.835,78	1.036.771,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	39.673,41	2.125.919,36	1.479.566,06	1.470.115,80	498.773,64	187.253,07
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	9.743,13	14.961,58	8.442,69	8.442,69	5.668,30	10.593,72
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	121.000,00	37.789,47	122.663,00	121.799,00	28.393,84	7.732,63
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.000,00	1.170.000,00	338.807,61	330.807,61	20.000,00	831.192,39
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	4.117,60	75.226,50	60.252,00	60.252,00	0,00	19.092,10
INVESTIMENTOS	4.117,60	75.226,50	60.252,00	60.252,00	0,00	19.092,10
TOTAL:	194.534,14	3.423.896,91	2.009.731,36	1.991.417,10	552.835,78	1.055.863,91

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	570.642,07	551.844,35	10.000,00	8.797,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	570.044,78	551.247,06	10.000,00	8.797,72
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	327,59	327,59	0,00	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	269,70	269,70	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	241.195,85	241.195,85	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	241.195,85	241.195,85	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	811.837,92	793.040,20	10.000,00	8.797,72